Şeyh Didiği Tarikati, kurucusundan çok sonra, Karamanoğulları döneminde Konya şehir merkezinde de yayılmıştır. Aşağıda işaret edileceği üzere, Şeyh Didiği Sultan'ın soyundan gelen Toruncan Çelebi³, Konya'da bir zaviye yaptırmıştır.

2) Kâzerunilik

İranlı mutasavvıf Ebu İshak Kâzerunî'nin (ö. 426/1034) kurduğu tarikata Kâzerunilik denmektedir. Bu tarikat İshakiye ve Mürşidiye olarak da bilinmektedir. Köprülü'nün daha Osmanlı Devleti'nin kuruluşunda Anadolu'da bulunduğunu söylediği Kâzeruniliğin⁴ Konya'daki tekkesinin XV. yüzyıl başlarında kurulduğuna bakılırsa, bu tarikatın Orta Anadolu'da etkili olmaya başlamasının Karamanoğulları dönemine rastlamaktadır.

Daha sağlığında başta İran olmak üzere Hindistan ve Çin'de kurduğu 65 ribat ve hânkahta kendi adıyla anılan tarikatı yaymıştır⁶.

Kâzerunî, yaşadığı dönemde oldukça etkili bir mutasavvıftı. O, birçok tasavvuf ehli yetiştirerek hırka giydirmiştir. Ünlü mutasavvıf Ruzbihan el-Baklî (ö. 606/1209) de ona intisap etmiş ve icazet almıştır. Bu nedenle Ruzbihaniye Tarikatı'nın şeceresinde Ebu İshak Kâzerunî'nin adı Ruzbihan'dan önce, beşinci sraya girmiştir⁷.

b) Kâzeruniye Tarikatı

Kâzerunilik, İran'da kurulmuş, özellikle İran'ın doğusundaki ülkelerde, Hindistan ve Çin'de yayılmıştır⁸.

Şeyh ibn Vefa, Şeyh Abdülatif'in Konya'dan ayrılıp Bursa'ya gitmesinden sonra Zeyniye Tarikatı'nı Konya şehrinde yaymaya başladı. Kendi adı ile anılan hânkah, Meram Mahallesi'nde inşa edildi. Bu tarikat yapısı ile ilgili ilk vakfiyenin tarihi 864/1459 olduğuna bakılırsa, Abdülatif el-Makdesî'nin Konya'dan ayrılmasından sonra yani 1451 ile 1459 yılları arasında yaptırılmıştır.

Şeyh Vefa'nın vakfiyesine göre Şeyh Abdülatif'ten sonra İsfendiyaroğullarından Şeyh Bedreddin Mahmud'a intisap etti²⁸.

Bayezid olmak üzere Cihan Hatun ile el-Hâc Mehmed Kuşeyrî'nin zengin vakıflar ilave ettiklerine bakılırsa³², XVI. yüzyıl başlarında Zeynilik Konya'da çok güçlü bir tarikat durumunda bulunuyordu. Aynı yörede Zeyniye Tarikatı meşayihinden Alaeddin Ali Semerkandî'nin müritlerinden Kasım Halife'nin 933/1526'da zaviye yaptırması, bu durumu te'yit etmektedir. Zikredilen iki zaviyeyle ilgili çok sayıda belge olmasına rağmen XVI. yüzyıldan sonra Konya'daki Zeyniler'den söz

²⁵ Arapça vakfiye için bk. VAD. no. 596, s. 201-207, sıra: 177.

²⁶ Vassaf, *aynı eser*, s. 328.

²⁷ Hoca Sadeddin Efendi, *Tâcû't-Tevârih*, II., s.

Yeğeni olan Pîrî Mehmed Paşa, Yavuz Sultan Selim tarafından vezir-i azamlığa getirilince İstanbul'a gelmiş; onun kendisine açtığı üç tekkede şeyhlik yapmıştır³⁴.

Halvetilik, XVI. yüzyıl başlarında Halvetiliğin ikinci piri Seyyid Yahyâ-yi Şirvanî (ö. 862/1457-58)'nin etkisiyle Osmanlı devlet adamları nezdinde önem kazanmış tarikatlardan biridir. Buna sebep Safevî Devleti'nin başında bulunan Şah İsmail'in Anadolu'da Şîî akidesini yaymak maksadıyla tarikatları kullanması karşısında Osmanlı Devleti'nin ehlibeyit sevgisini ön planda tutan fakat Sünniliğe bağlı kalan Halvetilik'le ülke bütünlüğünü sağlama düşüncesidir³⁵.

Konyalı, bir hükümdar tarafından inşa edildiğine bakarak zaviyenin ilk yapısının kâgir ve kubbeli yapı iken, bir yangın veya deprem sonucu yıkıldığı için bugünkü binanın yapılmış olabileceğini ileri sürmektedir⁴³. Ancak şimdilik onun ileri sürdüğü görüşü teyit eden bir belgeye rastlanmamıştır. Üstelik Karamanoğulları dönemi zaviyelerinin birçoğu kerpiç yapılarıdır. Binanın 1311/1893-1894'te türbesi ve mescidi "*muhtâc-ı ta'mîr olduğundan*" Konya Belediyesi'nce Kalfa Ferid'e tamir keşfi yaptırılmış; 2490 kuruşa onarılabileceği tespit edilmiştir. Bundan sonra tekke, "*müceddeden*" inşa olunmuş, 1313/1895-1896 yılında vakfın muhasebesi sırasında "*mevûd ve ma'mûr*" bulunmuştur⁴⁴. Cumhuriyet döneminde kendi haline terk edilen bina 1990'lı yıllarda Selçuklu Belediyesi'nce restore edilmiş ve kütüphane olarak hizmete açılmıştır.

Pir Esad Tekkesi, evâil-i Muharrem 844/2-11 Haziran 1440'da Karamanoğulları dönemi ümerasından Efendi Seydi oğlu Musa Paşa tarafından yeniden yaptırılmış ve zengin vakıflar tahsis edilmiştir⁴⁸. Zaviye ve türbenin içinde çoğu Karamanoğulları devri meşayihine ait mezarlar bulunmaktadır⁴⁹. Pir Esad'ın sandukasının kitabesinde 662/1263'de vefat ettiği yazılıdır. Bayezid dönemi tahririnde zaviyenin vakıfları tespit edilmiştir⁵⁰.

Pir Esad Tekkesi'nde XV. yüzyıl ortalarında bir de darülhuffaz bulunuyordu. Buraya Göçer oğlu İbrahim Paşa, Ramazan 882/Ocak 1478'de bir vakfiye düzenleterek Belviran kazasına tâbi Sığırlar köyünü vakfetmiştir⁵¹.

⁴² ORAL, aynı makale, s. 4.

⁴³ KONYALI, aynı eser, s. 915.

⁴⁴ Konya Vakıflar Bölge Müdürlüğü Arşivi, no: 164.

⁴⁵ Vakfiyenin sureti Konya Vakıflar Bölge Müdürlüğü Arşivi, Klasör no. 16, Dosya no. 140'tadır.

⁴⁶ 888/1483 Tarihli Karaman Eyaleti Vakıf Tahrir Defteri, s. 47.

⁴⁷ KONYALI, aynı eser, s. 704.

⁴⁸ VAD, no. 585, s. 102.

⁴⁹ Mehmet ÖNDER, *Mevlâna Şehri Konya*, Ankara 1971, s. 188.

⁵⁰ 888/1483 Tarihli Karaman Eyaleti Vakıf Tahrir Defteri, s. 52.

⁵¹ VAD, no. 2178, s. 198.

Kanuni döneminde bile bulunmadığı halde⁵² XVII. yüzyıldan itibaren tekkenin içinde bir mescit⁵³ ile muallimhane⁵⁴ ihdas edilmiş; XX. yüzyılın başlarına kadar bunlar faal tutulmuştur⁵⁵.

Bayezid döneminde ise cami ile birlikte zaviye olarak kaydedilmiştir⁶⁴. Bu sırada Konya'da sadece La'l Paşa Darülhuffazı'nın bulunduğu yukarıda zikredilen iki defterde kaydedilmiştir. Aynı bilgiler, Kanuni dönemi muhasebe kayıtlarında da bulunmaktadır⁶⁵.

⁵² BOA, 387 Numaraları Muhasebe-i Vilâyet-i Karaman ve Rûm Defteri (937/1530), (Kısaltma: 387 Numaralı Muhasebe Defteri), Ankara 1996, s. 35.

⁵³ KŞS, no. 21, s. 291; VAD, no. 1109, vr. 11b.

⁵⁴ VAD, no. 1128, s. 72; no. 1109, s. 36; BOA, C.EV., no. 25026.

⁵⁵ VAD, no. 554, s. 12, 22; no. 148, sıra: 3014.

⁵⁶ KŞS, no. 69, s. 10; BOA, C. EV., no. 11837.

⁵⁷ Aynı eser, s. 458-459.

⁵⁸ Fatih Devrinde Karaman Eyâleti Vakıfları Fihristi, s. 14.

⁵⁹ 888/1483 Tarihli Karaman Eyaleti Vakıf Tahrir Defteri, s. 21-22.

⁶⁰ VAD, no. 551, vr. 54a; no. 552, s. 6; 1107, s. 19, 30.

⁶¹ VAD, no. 554, s.15; no. 556, s. 6; no. 557, s. 7.

⁶² VAD, no. 551, s. 7, 9.

⁶³ Fatih Devrinde Karaman Eyâleti Vakıfları Fihristi, s. 18.

⁶⁴ 888/1483 Tarihli Karaman Eyaleti Vakıf Tahrir Defteri, s. 29.

⁶⁵ 387 Numaralı Muhasebe Defteri, s. 29-30.

La'l Paşa Darülhuffazı'nın bitişiğinde daha sonra bir de zaviyenin bulunduğu belgelerden anlaşılmaktadır. Buna göre eskiden burada bulunan zaviye ve darülhuffaz yıkılmış; yerine tekrar bir zaviye ve darülhuffaz inşa edilmiştir.

951.

⁶⁹ KŞS, no. 47, s. 260; VAD, no. 1091, s. 80; no. 1109, s. 29; no. 1128, s. 72; no. 1111, vr. 8a, 12b.

⁷⁰ KŞS, no. 42, s. 265.

⁷¹ Nişancı-zâde Mehmed, *Mir'ât-ı Kâinât*, II., İstanbul 1290, s. 344-345.

⁷² Taşköprizade, *Şakaik-i Numaniye*, (terc. Mecdi), İstanbul, 1269, s. 83-84.

⁷³ 888/1483 Tarihli Karaman Eyaleti Vakıf Tahrir Defteri, s. 49-50.

⁷⁴ 387 Numaralı Muhasebe Defteri, s. 41.

⁷⁵ VAD, no. 1111, vr. 1a.

⁷⁶ KŞS, no. 19, s. 38.

⁷⁷ VAD, no. 1139, vr. 91a.

Fatih zamanında kaydedilmiştir⁷⁸. Bu durumda türbe, daha sonra zaviye olarak da kullanılmaya başlanmıştır.

Sultan Hatunlar Zaviyesi'nin XVII. yüzyıl ortalarında, "Hatunlar Sultan Zaviyesi"⁷⁹ ve "Hatunlar Zaviyesi"⁸⁰ olarak geçtiğine bakılırsa, Sultan ve Bağdad hatunların adları birlikte anıldığı için çoğul ekiyle belgelerde kaydedilmeye başlanmıştır.

7) Şadi Bey Zaviyesi

Şu anda yerinde son senelerde yapılmış betonarme bir mescidin bulunduğu Şadi Bey Zaviyesi, Kültür Park'ın Alaeddin Tepesi'ne çıkan kapısının sol tarafında idi. Vakfiyesi 25 Rebiülevvel 828/15 Şubat 1425'de tanzim edildiğine göre⁸¹, Karamanoğulları döneminde inşa edilmiştir. Mescit ve çifte hamam ile birlikte inşa edilen zaviye⁸², 1151/ 1738'den kısa süre öncesine kadar faal olup, gelip geçene vakıf gelirlerinden yedirilip içiriliyordu. Bu tarihten sonra "zâviye kaydı ref" ve *terkîn olunub*" zaviyenin işlevine son verilerek⁸³ binası yıkılmaya terk edilmiş; bu nedenle XVIII. yüzyıl kayıtlarında zaviyeden söz edilmez olmuştur.

Magaribe/Abdülmümin Mescidi, Alaeddin Tepesi'nin güneybatısındadır. Orijinal kitabesi bulunmadığı için esas bânisi ile ilk inşa tarihi tesbit edilememekle birlikte, Selçuklular'ın ilk yıllarında yapılmış mescitlerden biri olduğu bilinmektedir. Selçuklu sülüsü ile yazılmış onarım kitabesinden 674 /1275 tarihinde Emir'ül-Hacoğlu Mahmud tarafından yeniden inşa edildiği anlaşılmaktadır. Şu halde ikinci defa yapılan ve halen ayakta bulunan mescit de bir Selçuklu eseridir.

Mescit Karamanoğulları döneminde Konyalı Bayezid oğlu Hoca İshak oğlu Hoca Hasan tekrar onartmış ve aynı zamanda Kadiri Takkesi haline getirterek birtakım vakıflar tahsis etmiştir. Eskiden Magaribe Mescidi diye bilinmekte iken Kadiri Tekkesi olarak da anılmaya başlanmış; şeyhliğine Zeynüddin oğlu Şeyh Yahya oğlu Aksaraylı Abdülmü'min (ö. 876,/1472) getirildiği için bu şeyhin isminden dolayı Abdülmü'min Mescidi diye de ün

⁸⁸ 888/1483 Tarihli Karaman Eyaleti Vakıf Tahrir Defteri, s. 11-15; VAD, no. 2178, s. 351-352.

⁸⁹ Bunlardan Sultan Bayezid ve Cihan Hatun vakfiyesinin tarihi evâhir-i Ramazan 885 (VAD, no. 608/2, s. 336); el-Hâc Mehmed bin el-Hâc Mustafa ibn el-Kuşhisari'nin vakfiyesinin tarihi ise evâsıt-ı Şevvâl 898'dir. VAD, no. 604, s. 3-6.

⁹⁰ KONYALI, aynı eser, s. 552-561.

⁹¹ KŞS, no. 43, s. 45; no. 53, s. 135; no. 54, s. 268; no. 57, s. 59.

⁹² ÖNDER, aynı eser, s. 208.

⁹³ KONYALI, Toruncan'ın Şeyh Didiği Sultan'ın oğlu olduğunu yazmış (aynı eser, s. 946), daha sonra aynı konuda çalışma yapanlar bu bilgiyi tekrar etmişlerdir. Toruncan Çelebi ile Şeyh Didiği Sultan arasında yaklaşık 150 senelik bir zaman farkı bulunmaktadır. Öyle ise Toruncan Çelebi, Şeyh Didiği'nin beşinci batından torunu olmalıdır.

⁹⁴ 888/1483 Tarihli Karaman Eyaleti Vakıf Tahrir Defteri, s. 53.

⁹⁵ 387 Numaralı Muhasebe Defteri, s. 36.

kazanmış; belgelere çoğu zaman bu adla kaydedilmiştir⁹⁶. 853/1449 tarihli vakfiyesinden o sırada mabede, Yediler Mescidi de dendiği anlaşılmaktadır⁹⁷.

Hoca Hasan düzenlediği vakfiye ile , mescide Konya ve çevresinde bulunan birçok arazi, köy ve mezrayı vakfetmiştir vakfiyede, mescidin vakit namazları dışında Kadiri Tekkesi olarak kullanılması şartı da bulunmaktadır.

Sakıp Dede, Şems Zaviyesi'nin Mevlâna Dergâhı'ndan sonra Konya'nın en önemli Mevlevî Tekkesi olduğunu ve daha Karamanoğulları döneminde burada semâ yapıldığını yazmaktadır¹⁰². Belgelerde, çok sık "Âstâne" olarak geçmesi¹⁰³ de buranın Konya'nın Mevlânâ Dergâhı'ndan sonraki en önemli

⁹⁶ II. Bayezid zamanında "Vakf-ı Mümin Halife" olarak deftere kaydedilmiştir. Bk. 888/1483 Tarihli Karaman Eyaleti Vakıf Tahrir Defteri, s. 54-55.

⁹⁷ KŞS, no. 47, s. 32. Bu vakfiyenin orijinali Vakıflar Baş Müdürlüğü, İbrahim Hakkı Konyalı Kütüphanesi ve Arşivi, no. 4738'de kayıtlıdır.

⁹⁸ KŞS, no. 115, s. 98; VAD, no. 1107, vr. 36a.

⁹⁹ VAD, no. 555, s. 12, 14, 15, 20.

91a; no. 2178, s. 198, 251-352; *Vakıflar Baş Müdürlüğü, İbrahim Hakkı Konyalı Kütüphanesi ve Arşivi*, no. 4738.

2) Yayınlanmış Arşiv Kaynakları

Fatih Devrinde Karaman Eyaleti Vakıfları Fihristi, (haz. F. Nafiz Uzluk), Ankara 1958.

BOA, 387 Numaraları Muhâsebe-i Vilâyet-i Karaman ve Rûm Defteri (937/1530), Ankara 1996.

"888/1483 Tarihli Karaman Eyaleti Vakıf Tahrir Defteri", (Fahri COŞKUN, İstanbul Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü Türk İktisat Tarihi Anabilim Dalı Yayınlanmamış Yüksek Lisans Tezi), İstanbul, 1996.

3) Diğer Kaynaklar

Ataî, *Zeyl-i Şakayik*, İstanbul 1268.

Abdurrahman Câmî, *Nefehâtü'l-Üns*, (terc.